(b) Quia diversi esse possunt actus externi, per quos imperans suam voluntatem manifestat; penes imperantem est eundem determinare, neque a subditis ad certum promulgationis modum adstringi potest; similiter imperans decidet, quæ promulgatio pro sufficiente haberi debeat. Nisi expresse determinetur tempus, ex quo lex obligare incipiat, mox ut promulgata est, obligabit; quia juri imperandi obligatio parendi respondet, neque exercitium ejus juris inane concipi potest: imo ea obligatio, uti et promulgatio more entium moralium permanere, et ad posteros quoque pervenire censetur, quin repeti debeat.

(c) Quatenus ad rationem legis necessaria omnino est promulgatio, eatenus distingui debet a singularibus mediis, quibus imperans utitur, ut singulis subditis, quantum fieri potest, diligenter lex proponatur, explicetur, commendetur, iterato inculcetur, in memoriam revocetur (2).

(d) Etsi consultum sit, ut leges tanquam stabiles actionum et judiciorum normæ uno ac constanti codice comprehendantur; nemo tamen genus quoddam promulgationis, quo legum compilatio, aut novus codex ad magistratus vel iudices subalternos mittitur (3).

(1) *C. 1. de postulat. prælator. l. leges sacratissimæ. 9. C. de Legib. c. in istis. 3. §. leges. distinct. om.*

(2) Singularis fuit cura Innocentii III, qua canonem concilii Lateranensis a. 1216. de confessione et communione paschali frequenter publicari in ecclesiis jussit, « ne quisquam, ut ait, ex ignorantia cæcitate velamen excusationis » assumat. » *c. omnis. 12. de Poenit. et remiss.* Olim leges in cantilenas redactæ sunt, ne memoria exciderent; et apud Romanos loco celebri in XII. tabulis proponebantur.

(3) *Conferatur Justinianæ Digestorum confirmatio §. 24. item Novell. VI. Epil. §. 1.*

§. CCLXII. *Effectus legis* præcipuus in obligatione consistit, qua subditi adstringuntur tum in conscientia seu foro Dei, tum in foro humano, ubi ad reddendam actuum rationem, ac subeundas poenas adigi possunt. Idcirco fit obligationis non una divisio;

(a) *Activa obligatio* sita est in voluntate ac jussu imperantis: *passiva* in parendi necessitate, quæ subditum afficit (1).

(b) Internam et externam obligationem diverso significato nominant: aliquando *interna* vocatur, cujus ratio sufficiens in natura rerum hominisque et actionum sita est, qualis est quævis obligatio legi naturali propria; cui *externa* opponitur, cujus ratio in voluntate imperantis, non rerum hominisque et actionum natura quæri debet (2). Aliter dicitur *interna* obligatio, quæ conscientiam afficit, et transgressorem coram Deo reum facit: *externa*, quæ ad pœnas a legislatore annexas, ad forum humanum et jus coactivum referitur; atque hoc sensu ajunt: obligatio summi imperantis, ut data subditis fide, ac pacto stet, est interna et perfecta, non tamen externa; quia imperans cogi non potest a subditis, vel ad reddendas rationes, pœnasque subeundas adstringi. Sed ista non satisfaciunt penitus; nam quæri potest, quare cum interna hac perfecta obligatione, qualis est obligatio servandi fidem, conjuncta non sit externa seu jus cogendi, contra ac in jure naturæ privato generatim traditur (3). Sic igitur statuendum videtur: obligatio ex pacto orta censi debet *interna*, tum quia est naturalis, tum quia maxime conscientiam afficit: istiusmodi obligatio per se coactioni obnoxia est, et extorqueri potest; ut patet ex bellis summorum principum, et ex coactione, qua imperans subditos ad parendum adstringit: at ex ipsa natura summi imperii et consociationis civilis, jus cogendi a subditis censetur abdicatum; quia necesse est in ea societate, ut bonum publicum præferatur privato, et inter duo mala eligatur minus; quare cum obligatio socialis debeat naturæ societatis accommodari; ea inter imperantem et subditos necessario inæqualis est.